permisos, licencias y/o autorizaciones, así como intervenciones en los tramos en que se realizarán 
las obras, con el fin de evitar dilaciones en la ejecución”. 

Para verificar el cumplimiento de los mencionados principios y criterios, se tomó una muestra 
selectiva de contratos, sobre un tamaño poblacional de 3.048 que asciende a la suma de 
ochocientos ocho mil cuatrocientos trece millones setecientos doce mil ciento cuarenta y cuatro 
pesos ($808.413.712.144), contratos celebrados y/o en ejecución durante el periodo comprendido 
entre el 01 de noviembre de 2024 y el 04 de julio de 2025, muestra seleccionada bajo los siguientes 
criterios: presupuesto asignado y modalidad de selección, los cuales se encuentran distribuidos de

[...]

Creación propia del equipo auditor con base a la información remitida por la Dirección de Contratación vía correo electrónico el 
24/07/2024 

VIGENCIA 2021. 

Para la ejecución de la auditoría se tomó una muestra para la vigencia 2021, de Un (1) contrato por 
valor de Cuarenta y dos mil trescientos setenta y tres millones cincuenta mil trescientos veinticinco 
pesos ($42.373.050.325), de un total de ocho (8) que suman Cuarenta y dos mil trescientos setenta 
y tres millones cincuenta mil trescientos veinticinco pesos ($42.373.050.325). 

Tabla Nº 3 - Muestra de contratos – vigencia 2021 

Número de 
Contrato 

Objeto del Contrato 

Nombre 

Contratista 

Supervisor 

Subsecretaría 

Modalidad 

de 
Contratación 

Valor Final 

20211602 

SOLUCIÓN TECNOLÓGICA PARA

[...]

pública 

$42.373.050.325 

Fuente: Elaboración propia del equipo auditor de acuerdo a la muestra seleccionada 

VIGENCIA 2024. 

Para la ejecución de la auditoría se tomó una muestra para la vigencia 2024, de dos (2) contratos 
por valor de Veintitrés mil sesenta y tres millones trescientos setenta y tres mil cuatrocientos 
veinticinco pesos ($23.063.373.425), de un total de noventa y nueve (99) que suman Trescientos 
diecisiete mil ciento ochenta y nueve millones doscientos cuarenta y tres mil ciento setenta y tres 
pesos ($317.189.243.173). 

Tabla Nº 4– Muestra de contratos – Vigencia 2024 

Número 

de 
Contrato 

Objeto del Contrato Nombre Contratista Supervisor Subsecretaría Modalidad de 
Contratación Valor Final 

20243644 

ADELANTAR LA EXPANSIÓN DE

[...]

abiertos 

$ 3.476.377.647 

Fuente: Elaboración propia del equipo auditor de acuerdo a la muestra seleccionada 

Vigencia 2025 

Por su parte, para la vigencia 2025, se tomó una muestra de cuatro (04) contratos por valor de 
Sesenta y cinco mil cuatrocientos cincuenta y siete millones seiscientos cincuenta y siete mil 
novecientos setenta y cinco pesos ($65.457.657.975), de un total de 2.934 que suman 
Cuatrocientos quince mil novecientos dos millones cuatrocientos sesenta y seis mil novecientos 
setenta y tres pesos ($415.902.466.973). 

Tabla Nº 5 – Muestra de contratos – vigencia 2025 

Número de 
Contrato Objeto del Contrato Nombre 

Contratista Supervisor Subsecretaría Modalidad de 
Contratación Valor Final 

20252556 

REALIZAR EL 
MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y

[...]

(si aplica acorde con el alcance de la auditoría), publicidad en secop II. 

Adicionalmente, se seleccionó en la muestra a raíz de su importancia para la institucionalidad, los 
siguientes contratos que se encuentran en etapa de liquidación, los cuales ascienden a la suma de 
Diecisiete mil cuatrocientos cuarenta y dos millones setecientos setenta y siete mil setecientos 
cuarenta y seis pesos ($17.442.777.746). 

Tabla Nº 6 – Muestra de contratos 

Número de 
Contrato 

Objeto del Contrato 

Nombre 
Contratista 

Supervisor 

Subsecretaría 

Modalidad 

de 
Contratación 

Valor Final 

20211800 

DISEÑO, DESARROLLO Y 
PUESTA EN OPERACIÓN DE UN